- 1 -

令和３年度第７回沼田市教育委員会会議録

１ 期日

令和３年９月２２日（水）

２ 場所

テラス沼田庁議室

３ 出席者

横坂隆司教育長、平形昇委員、中村俊生委員、髙橋昭紀委員、中村春夫委員

４ 沼田市教育委員会会議規則第１９条第３号による出席者

川田正樹教育部長、北澤昇教育総務課長、角田巧学校教育課長、小野利明生涯

学習課長、角田浩文化財保護課長、鶴淵佳秀スポーツ振興課長、川端正志教育

総務課総務係長

５ 開会宣言（午後３時３０分）

６ 日程第１ 会議録の承認

原案のとおり承認

７ 日程第２ 会期の決定

会期は、９月２２日の一日と決定

８ 日程第３ 会議録署名委員の指名

教育長が髙橋昭紀委員を指名

９ 日程第４ 教育長報告

（教育長）

８月２０日から群馬県に発令されていた緊急事態宣言が今月一杯に延長され

た。教育部関係の対応については、この後、部長から報告がある。

私からは２点報告がある。１点目は、９月議会に関してである。一般質問で

は、６人の議員から１０項目の質問を受けた。学校教育課が６項目、生涯学

習課が１項目、文化財保護課が３項目、計１０項目である。２点目は、９月

の定例校長会の指示伝達についてである。

・新型コロナウイルス感染症に対する新学期に当たっての沼田市の対応

・新型コロナウイルス感染症に関する国からの通知の確認とそれに基づく対

応

- 2 -

・子供の心身の状態の把握と細やかな対応

・学校経営方針に基づく学校経営の充実

・子供たちを確実に前に進ませる指導の工夫

・服務規律の確保

（教育部長）

・新型コロナウイルス感染症に関する教育部関連施設の対応について

（中村俊生委員）

学校の運動会はどのような対応をしているのか。

（学校教育課長）

小学校は９月１８日開催予定が多かったが、全て延期になった。１０月から

１１月に実施する予定である。中学校も同様である。

10 日程第５ 議案第９号 沼田市教育委員会事務局等の組織及び事務処理規則の

一部を改正する等の規則について

議事の大要

嘱託員・臨時的任用職員制度が、会計年度任用職員制度に変わったことに伴い、

沼田市教育委員会事務局等の組織及び事務処理規則及び沼田市立幼稚園管理規

則の一部改正並びに沼田市立学校の非常勤の保健事務嘱託員設置規則及び沼田

市立図書館の非常勤職員設置規則の廃止について議決を求めるもの

学校教育課長が議案書添付資料により説明

（中村俊生委員）

沼田市立学校の非常勤保健事務嘱託員と市立図書館の非常勤職員がいなくな

ったのではなく、会計年度任用職員に名称が変わったということか。

（学校教育課長）

会計年度任用職員という制度に変わったことに伴うものである。

（中村俊生委員）

幼稚園の事務嘱託員という名称は、汎用性があるので残しても良いのではな

いか。

（学校教育課長）

制度変更に伴うもので、削除した。

異議なく原案のとおり決定

11 日程第６ 議案第１０号 令和３年度末利根沼田地区教職員人事に関する基本

方針（案）について

議事の大要

利根郡内並びに沼田市内の小学校及び中学校の教育実績の向上を期するため、

令和３年度末利根沼田地区教職員人事に関する基本方針（案）について議決を

求めるもの

- 3 -

学校教育課長が議案書添付資料により説明

異議なく原案のとおり決定

12 日程第７ 議案第１１号 令和３年度沼田市小中学生運動優秀選手表彰（案）

について

議事の大要

当該年度、運動において顕著な成績を収めた沼田市内の小中学生の活躍を賞賛

するとともに、当該児童生徒の更なる活躍を期して表彰する者について議決を

求めるもの

学校教育課長が議案書添付資料により説明

（中村俊生委員）

メダルの刻字は全て同じか。

（学校教育課長）

同じである。

（中村俊生委員）

１人で表彰基準に２つ該当した場合は、メダルは１個か。

（学校教育課長）

１個である。今回はメダルを４５人に４５個授与することになる。

異議なく原案のとおり決定

13 閉会宣言（午後３時５８分）